A Penitenciária Industrial de Guarapuava - PIG foi construída com 

recursos dos Governos Federal e Estadual. O custo total, incluindo projeto, obra e 

ENTRADA DA PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE GUARAPUAVA – PIG 

Imagem 105 

Fonte: Depen Paraná (www.depen.pr.gov.br) 

circuito de TV foi no valor de R$5.323.360,00 (cinco milhões, trezentos e vinte e três 

mil, e trezentos e sessenta reais), sendo 80% provenientes de Convênio com o 

Ministério da Justiça e 20% do Estado (www.depen.pr.gov.br). A Unidade foi 

concebida e projetada objetivando o cumprimento das metas de ressocialização do 

interno e a interiorização das Unidades Penais (preso próximo da família e local de